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imod har dét vist sig, at man meget ofte 
opnäar gunstigere Vilkaar ved større 
Laan. Jeg kan nævne, at for Køben- 
havns Kommune er det udtrykkelig blevet 
anført, da vi uden Spor af Vanskelighed i 
1910 fik et Laan paa 40 Mill. Kr., at,, man 
sandsynligvis lettere kunde faa et stort 
Laan, thi Grupperne interesserede sig 
mere for et større end for et mindre 
Laan. Og hvorfor det? Fordi Forretnin- 
gen naturligvis bliver større og Fortje- 
nesten ogsaa større, hvis Forretningen 
lykkes, dersom det er et større Laan, der 

. er Tale om. 

Finansministeren (N. Neergaard): 
Det ærede Medlém (Rode), som nu satte 
sig, kan spørge, hvem han vil, om/ hvor- 
vidt det vanskeliggør eller letter Afsætnin- 
gen af, et dansk Statslaan, at det er stort 
eller lille, 2 å 3Mill. £ eller derover, og han 
vil fra alle, der have haft med den Slags 
Ting at gøre, faa det Svar, at for et Land 
af Danmarks Størrelse er det, at Laanet 
væsentlig overskrider dette Beløb, afgjort en 
betydelig Vanskelighed. 

Til det ærede Medlem for Københavns 
4de Valgkreds (Schovelin) skal jeg svare 
at der hverken direkte eller indirekte fra 
nogen Side, som jeg havde mindste Grund 
til at antage for alvorlig, har foreligget 
Tilbud eller Antydning af Tilbud om et 
Beløb, der blot nærmer sig 6 Mill. £. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Skanderborg Amts 4de Valgkreds har 

' Ordet for en kort Bemærkning. - , 

Pi Th. Nielsen: Det ærede Medlem 
< for Københavns 4de Valgkreds (Schovelìn) 
siger nu, at det, han bebrejder Finans- 
ministeren; er dette, at han ikke tidligere 
har taget et fast Statslaan, forinden Kur- 
serne strammedes. Men kunde det ærede 
Medlem for Københavns 4de Valgkreds da 
forudse de Begivenheder, der have med- 
virket til, at Kurserne strammedes ? Kunde 
det ærede Medlem i 1910 forudse Marokko- 
krisen ? Kunde det ærede Medlem, forudse 
den engelske Kulstrejke? Kunde det ærede 
Medlem i det hele taget forudse den Uro 
paa Arbejdsmarkedet; som eksisterer i  
dette Øjeblik? Og det ærede Medlem ved 
jo meget vel, at det er disse Begivenheder 
og , Begivenheder af denne Art, , der have 
medvirket til, at Kurserne ere strammede 
fra 1910 til 1912. Hvis det ærede Medlem 
ikke åuhde forudse disse IPing, mener jeg, 
det maa være berettiget ät kalde hans 
Kritik nu for b a g k l o g . .  

Formaiiåeii: Folketingsmanden for 
Holbæk Amts 4de Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

j&øde: Den højtærede Finansminister 
synes mig i, sine Forsøg paa at. forsvare 
sin Finanspolitik ikke at være rigtig for- 
sigtig'med Valgèt af Midlerne. De Ud- 
talelser, han for et, Øjeblik siden frem- 
satte, vare i Sandhed ikke synderlig, nyt- 
tige for Danmarks Anseelse . i Udlandet. 
Thi det, den højtærede Finansminister 
siger, er jo netop dette, at Danmarks Stil- 
ling er saadan, at naar, et Laan overskri- 
der en bestemt Størrelse, öpstaar der Van- 
skeligheder. Maa jeg have Lov til at sige 
den højtærede Finansminister, at Køben- 
havns Kommune opnaaede i 1910 et Laan 
paa 40, Mill. Kr. Man tilbød den Gang 
Københavns Kommune at,vælge.frit m^lleni 
20 Mill. Kr. eller 40 Mill. Kr. til samme 
Kurs. Der var ikke Tale , om Forskel. yil  
nu nogen paastaa, at 40 Mill. Kr. for Jtø- 
benhavns Kommune skulde være et ringere 
Béløb i Forhold til dens Størrelse end de 
70 Mill. Kr., der nu er Tale om, eller de 
80홢100 Mill. Kr., der kunde være Tale om, i 
Forhold til Statens Størrelse og Anseelse? 
Men hvis den højtærede .Finansminister ' ' - , , . 
har Ret i dette, har hele hans Politik 
været ganske forkert, idet den er gaaet 
ud paa  stadig at: samle Laan ene op til et 
Laan saa stort som muligt paa eet Tids- 
punkt. Det fraraadede vi af andre Grunde 
for 1/2 Aar siden at samle dem sammen 
til et enkelt Øjeblik for saa at udbyde det 
hele samler og det har altsaa nu vist sig I, 
at være ganske forkasteligt. Det rigtige 
vilde da have været netop at optage 홢 Laa- 
nene delt. 

Finansministeren ( N .  Neergaard):: 
Jeg har før udviklet, hvorfor det ikke vilde 
være muligt eller i 홢 hvert Tilfælde vilde 
være forbundet med, ganske overordentlig 
store Ulemper at optage vort Statslaan 
delt. Jeg tror ikke en' Gang, det havde 
været muligt. Derfor , har det været nød- 
vendigt at optage Laanet samlet. ' Endelig 
skal jeg sige til det ærede Medlem, at jeg 
har intet sagt eller aRtydet,,., om, at det 
Laan, som I)cÛ, er optaget, eller et endnu 
større skulde være for stort for Danmarks 
finansielle Anseelse; jeg har sagt, at et 
Laan af den Størrelse, der tidligere måatte 
være Tale om, paa 5 ^ 6  Mill. f, og ;ogsaa 
det nu optagne Laan paa 4 MilL.JTmaa 홢 I 
anses for et meget stort Laan for et Land, 
ikke af Danmarks finansielle Anseelse, men 
af 홢- Danmarks Størrelse. 


